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Abstrakt

Název: Ohlasy sportovního tisku k úspěchům československého a českého fotbalu

Úvod: Fotbal je nejrozšířenější a nejpopulárnější sportovní odvětví baví každého

bez rozdílu věku, pohlaví či rasy. V českých zemích má kopaná dlouhou

historii a dokázala vychovat mnoho úspěšných fotbalistů, kteří nás

reprezentovali na Mistrovství světa, Mistrovství Evropy či Olympijských

hrách. Tato práce se věnuje historii, osobnostem a úspěchům

československého a českého fotbalu.

Cíle: Popsat historii československého a českého fotbalu. Využitím literatury,

novin, časopisů a internetových zdrojů shromáždit a prostudovat informace o

historii československého fotbalu a tyto informace uspořádat a interpretovat.

Na základě literárních a dalších pramenů shromáždit dostupné informace o

úspěších československého a českého fotbalu.

Metody: Při zpracování diplomové práce bych chtěl použít standardní historické

metody, především vycházet z kvalitativního výzkumu, chronologickou

metodou zachycením významných událostí z dobového tisku.

Výsledky: Mužstvo Čech se stalo amatérským mistrem Evropy v Roubeix 1911.

Československé mužstvo získalo1.místo na Pershingově olympiádě v Paříži

1919. V roce 1920 účast ve finále OH v Belgii, kde Československé mužstvo

v 38. minutě odstoupilo ze zápasu. Československá reprezentace se

zúčastnila celkem 8x MS a získala 2 stříbrné medaile na MS v Itálii 1934 a

v Chile 1962. Na ME se kvalifikovala celkem 3x a získala z ME 1zlato

v Jugoslávii 1976, 2 bronzové medaile z ME ve Francii 1960 a Itálii 1980.

Z OH máme ve sbírce 1zlatou medaili z OH v Moskvě 1980 a 1 stříbrnou

medaili z OH 1964 v Japonsku. Česká fotbalová reprezentace se probojovala

na MS 1x v roce 2006. Na ME se Česká republika kvalifikovala celkem 6x a

získala 1x stříbro z Anglie 1996 a bronz z ME v Portugalsku 2004.

Klíčová slova: fotbal, osobnosti, nejlepší hráči, individuální, reprezentační úspěchy.

Abstract

Title: Responses of the sports press to the success of Czechoslovak and

Czech football.

Introduction: Football is the most widespread and most popular sports industry

enjoying everyone without the difference in age, gender or race. In the

Czech lands, football has a long history an she managed to raise many

successful footballers who represented us on World Championships,

European Championships and Olympic Games. This work is done

dedicates the history, personalities and achievements of Czechoslovak

football.

Objectives: Describe the history of Czechoslovak and Czech football.

By using literature, magazines and Internet resources

collect and study information on the history of Czechoslovak and Czech

football and to organize and interpret this information. On the basic of

literary and other sources to gather available information on the success

of Czechoslovak and Czech football.

Methods: During the processing of the thesis, I would like to use standard

historical methods, mainly based on qualitative research, chronological

method of capturing the major events from the periodical press.

Results: The Czech team became the amateur champion of Europe in Roubeix

1911. The Czechoslovak team won 1st place at the Pershing Olympics

in Paris 1919. In 1920, the participation in the final of OH in Belgium.

The Czechoslovak representation participated in a total of 8x

World Championships and won 2 silver medals at World Cup in Italy

1934 and Chile 1962. She qualified 3 times in the ME and won 1 gold

in Yugoslavia 1976, 2 bronze medals from ME in France 1960

and Italy 1980. OH we have in the collection 1gold medal from OH

in Moscow 1980 and 1 silver medal from OH 1964 in Japan.

The Czech Football Championship fought on World Cup 1x in 2006

At the ME, the Czech Republic qualified 6 times and won 1 silver

from England 1996 and bronze from ME in Portugal 2004.

Keywords: football, personalities, best players, independent, representative

achievements
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1 Úvod

Fotbal je krásná hra, která patří k nejrozšířenějším na světě. Tento sport je fenomén a

mě samotného baví fotbal hrát i sledovat jej jako fanoušek na stadionu či při přímých

přenosech v televizi. Tato práce se zabývá reprezentačními úspěchy v historii

československého a českého fotbalu. Téma této diplomové práce jsem si zvolil z důvodu

mého zájmu o fotbal - tomuto sportu se věnuji už od dětství. Dnešní doba má své výhody,

například i v tom, že se dá snadno dohledat a zhlédnout ze záznamu na internetu řada

historických utkání z doby minulé. Ovšem zhlédnout se dá jen zlomek - pouze období, ve

kterých už bylo možné používat záznamový materiál. Starší historické zápasy či významné

události si člověk musí dohledat v písemnostech odborného nebo publicistického charakteru.

A to byl jeden z impulsů pro napsání této diplomové práce, proto jsem se rozhodl zaměřit i na

období dávno minulá - od vzniku fotbalu u nás až do současnosti, a zaměřit se na největší

úspěchy československé a české fotbalové reprezentace. Prvním z cílů v této práci je seznámit

se s tím, jak se vůbec kopaná v českých zemích zrodila a začala rozvíjet, jaké tehdejší

fotbalové a trenérské osobnosti prošly národním reprezentačním družstvem. Dalším z úkolů

v této práci je vymezit a definovat pojem úspěch a pokusit se zodpovědět na otázku, co

vlastně všechno stojí za fotbalovým úspěchem reprezentačního týmu. Jaké faktory dokážou

dovést národní tým k úspěchu? Abych dokázal odpovědět na tyto otázky, bylo potřeba

zaměřit se u jednotlivých významných reprezentačních úspěchů naší fotbalové historie, na

určité vybrané aspekty hry. Jako jsou pojetí hry, rozestavení hráčů, podíl výkonů jednotlivců

na vítězství, výkonnostní aspekty, kondiční herně strategické aspekty hry a sociálně

psychologické aspekty (koheze týmu, sebedůvěra, ctižádost dosáhnout vítězství a spolupráce).

V této práci bych se chtěl také dotknout otázky profesionalismu a amatérismu ve

fotbalu. Do jaké míry zasahovaly do fotbalu? Proč se nesmělo jezdit na olympiády, či jak se

obcházel amatérismus?

Hlavním tématem mé diplomové práce bylo pokusit se nastínit historii fotbalu u nás

od jeho počátků až po současnost a zaměřit se především na reprezentační tým a jeho výkony

během let. Stejně jako všechno okolo nás se neustále vyvíjí, tak i fotbal prochází neustálým

vývojem. Proto se v této prácí snažím zamyslet, nad otázkou, jak dalekou cestu urazil fotbal

od svých prvních krůčků, až do dnešní moderní éry z pohledu pojetí hry, kvality hráčů,

rozestavení hráčů či změnách pravidel.

Nejednou jsem se také v této diplomové práci zmínil o výkonech a výsledcích našich ligových

týmů v evropských soutěžích, či u nás v nejvyšší fotbalové lize. Domnívám se, že to bylo

nutné, i když se má práce věnuje především reprezentačním úspěchům. Některé významné

reprezentační úspěchy totiž úzce souvisely s úspěchy ligovými či evropskými soutěžemi.

Hlavní část práce jsem rozdělil do několika kapitol. První kapitola mapuje zrod fotbalu u nás

od úplných počátků. V další kapitole se zabývám největšími reprezentačními úspěchy

československého fotbalu v období před první světovou válkou. Snažil jsem se zachytit

největší hráčské osobnosti, ale i trenéry té doby. Dále se zabývám obdobím mezi válečným do

roku 1939 a obdobím za 2. světové války do roku 1945.

V další kapitole se zmiňuji o nelehkém období po 2. světové válce. Poté následují kapitoly o

vývoji našeho fotbalu od roku 1955, přes úspěšný rok 1962 završený druhým místem na MS

v Chile. Následuje rok 1976 a slavné vítězství na ME v Bělehradě a Panenkova slavná

penalta. Další kapitola popisuje úspěšný rok 1980, kdy jsme slavili dva úspěchy na ME a OH.

Následují kapitoly o československém fotbalu na začátku

90. let., vznik a začátek samostatné české kopané od roku 1993. Poté se zabývám úspěšným

rokem 1996, kdy náš fotbal dosáhl na druhé místo na ME v Anglii. V závěru se zabývám

posledním velkým reprezentačním úspěchem v roce 2004 na ME v Portugalsku a práci

končím hodnocením české reprezentace až do roku 2018. Snažil jsem se zachytit

nejdůležitější okamžiky v historii našeho fotbalu a vyzdvihnout i nejlepší hráče v daném

období, kteří psali historii fotbalu.

Historie československého a českého fotbalu je velice bohatá. Jsem rád, že jsem dobu, kdy

naše fotbalová reprezentace hrála v Evropě významnou roli a získala úspěchy, hlavně na


[…]


ledacos. Ve sportu je to především dosáhnout na vítězství a docílit pocitu být nejlepší.

Motivem nemusí být vždy jen vyhrát a stát na stupních vítězů. Byla doba v naší

historii, kdy pro naše hráče byla hlavní motivace upozornit na sebe a získat tím

lukrativní zahraniční angažmá v kvalitním ekonomicky prosperujícím klubu a

zabezpečit tím sebe a svou rodinu na dlouhou dobu. Tou dobou bylo především

období po roce 1989 po pádu železné opony a nastolení demokracie. Ve společnosti

došlo k uvolnění a otevření hranic, což znamenalo nové možnosti pro perspektivní

hráče, kteří na sebe upozornili např. na Mistrovství světa v roce 1990 v Itálii. Stejně

jako se vyvíjel fotbal a hra samotná, měnili se i motivy hráčů v reprezentačním týmu.

Tréninkové podmínky – v současné době by měl být trénink maximálně soustředěn do

rychlosti. Měl by být vyvíjen na hráče v tréninku časoprostorový tlak. Hráči se musí

co nejrychleji rozhodnout, pro co možná nejlepší řešení. A neustálým opakováním

v tréninku se dovednost z automatizuje. K takovému tréninku samozřejmě musí mít

patřičné podmínky. Jak vzpomíná náš vynikající reprezentant Vladimír Šmicer na

tréninkové centrum v Liverpoolu v roce 1999. „ Klasický barák, kde nebylo nic, uvnitř

kabiny byly jen lavice a háčky na zdi“. „K regeneraci tam byly čtyři vany a sprcha

plus jedna malá posilovna. A také kantýna, kde dělali vajíčka na toastu, slaninku,

fazolky, kde se ráno před tréninkem hráči cpali.“ Dnešní doba se s tím nedá vůbec

srovnávat. Tréninková centra špičkových klubů mají obrovský bazén, fantasticky

zařízené posilovny, místnosti kde se dá nasimulovat různá nadmořská výška. Kvalitní

tréninkové hřiště z kvalitním přírodním nebo umělým trávníkem, ale také relaxační,

regenerační nebo rehabilitační metody. Vznik komplexních středisek, ve kterých

dostávají fotbalisté veškeré komfortní služby po trénincích, ať to jsou masáže, perličky

apod. V dnešní době je velmi důležitá pro fotbalisty správná výživa, proto využívají

nutriční specialisty a dietology. Zákaz piva a tvrdého alkoholu je samozřejmostí.

Bujaré večírky už v dnešní době nejsou možné. Kdo zhřeší na životosprávě a flámuje,

je brzy z top týmů vyhozen. V dřívějších dobách bylo možné po zápase nějaké to

pivko či cigárko a sklenička alkoholu. Dnešní příprava je velice tvrdá a náročná,

samotná hra se obrovsky zrychlila. Od vytrvalosti k rychlosti a dynamice. Pomalí a

nevýbušní hráči mohou najít štěstí už jen v nižších soutěžích. Nezbytnou součástí

fotbalových klubů a reprezentačních fotbalových týmů je zajištění zdravotní péče.

6 Závěr

Úkolem této práce bylo sepsat historické události našeho fotbalu od úplných počátků

se zaměřením na období před 1. světovou válkou a mezidobí světových válek až do

současnosti. Práce je soustředěna předně na výkony naší fotbalové reprezentace. V práci jsou

zvýrazněny nejvýznamnější události naší kopané. K získání historických informací bylo

potřeba prostudovat kroniku Dějiny Československého fotbalu od autora Karla Petrů. Ale i

další literaturu týkající se historie naší kopané. K ucelenému pohledu bylo nutné dohledat

dobový tisk dotýkající se významných událostí naší kopané. Veškeré informace jsem

porovnal z různými zdroji a podal je v práci jako věrohodné. Poté byly vybrané historické

skutečnosti řazeny chronologicky po částech do konečného celku. Dozvěděl sem se, při psaní

této práce spoustu zajímavých informací o historických událostech naší kopané. A doplnil

jsem si i některé chybějící skutečnosti a souvislosti z historie československého a českého

fotbalu. Zajímavým obohacením bylo pro mne i studování historie našich největších osobností

ve fotbalu. Prvním velkým úspěchem naší fotbalové reprezentace bylo vítězství na

amatérském mistrovství Evropy ve Francii v roce 1911. Dalším velkým úspěchem bylo první

místo na Pershingově olympiádě v roce 1919. Následujícího roku 1920 na Olympijských

hrách v Antverpách jsme se dostali až do finále, ale na zlato jsme nedosáhli. Mezi největší

fotbalové osobnosti té doby byli fotbalisté Janda „očko“ a Káďa. Nejvýznačnějším trenérem

byl John Madden. Za nejúspěšnější období v době meziválečné lze považovat rok 1934 a

úspěch v podobě stříbrných medailí na MS v Itálii. Tam naše barvy skvěle reprezentoval

brankář Plánička. Další období v historii naší kopané, které řadíme k největším úspěchům je

rok 1962 a druhé místo na MS v Chile a s tím související osobnost Josefa Masopusta, který

získal v témže roce Zlatý míč pro nejlepšího fotbalistu Evropy. V 70. letech je to zlato z ME

v Bělehradě v roce 1976. A slavná rozhodující penalta Antonína Panenky. V 80. letech to byla

zlatá medaile z OH v Moskvě v roce 1980. V devadesátých letech bylo největším úspěchem

našeho již samostatného fotbalu stříbro na ME v Anglii 1996. A posledním velkým úspěchem

je bronz na ME v Portugalsku 2004. Kterému předcházel ještě jeden mimořádný individuální

úspěch našeho fotbalisty Pavla Nedvěda v roce 2003, kdy získal nejcennější evropskou

individuální fotbalovou trofej Zlatý míč.

Doufám, že má práce bude sloužit i k dalším studijním účelům a že jsem splnil

všechny úkoly, které jsem si stanovil.
