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 Hodnocení

Textově rozsáhlá diplomová práce uvedena na 89 stránkách. V použité literatuře uvádí autor

19 knižních zdrojů české provenience. V 11. případech cituje z internetových zdrojů a 28

případech z novinové a časopisecké literatury.

Český i anglický abstrakt obsahuje všechny požadované části, koresponduje

s obsahem práce a uvádí klíčová slova.

V úvodu autor logicky zdůvodňuje výběr tématického zaměření a snaží se vymezit

základní otázky týkající se jednotlivých historických období československého a českého

fotbalu. Nastiňuje i některé faktory podílející se na dosažených úspěších v jednotlivých

obdobích jako např. herně strategické aspekty, pojetí hry, sociálně psychologické souvislosti

apod. Naznačuje i některé souvislosti týkající se problematiky profesionalismu vers.

amatérismu.

Teoretická východiska autor rozpracoval, zvláštním způsobem, v kapitole „současný

stav bádání“, kde naznačuje určitý metodologický postup zpracování daného zaměření.

Hlavním obsahem je především uvedení širšího okruhu monografií dobových i současných

sportovních novinářů v knižním provedení, sportovních časopisů a novinových deníků.

Cíl práce a jednotlivé úkoly se snaží stručně, přesně a srozumitelně vymezit do

jednotlivých období s uvedením i některých indikátorů pro vymezování pojmu úspěch.V

rámci metodiky se zmiňuje o metodě historického výzkumu chronologického charakteru

popisným způsobem s cílem nalézt vztahy mezi minulosti a současnou přítomnosti, což

vyvolává vznést otázku:

Jaké vztahy lze najít, ve spojitosti s úspěchem, mezi minulosti a současnosti?

Deskriptivně – analytická část se týká chronologického popisu jednotlivých událostí,

v daných obdobích, významně související s dosažením úspěchu. Autor uvádí především

reprezentační úspěchy národních týmů na kontinentálních i světových turnajích v rámci

tehdejších organizačních struktur. Zmiňuje i některé vytýčené indikátory (faktory) daného
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zaměření, týkající se rozestavení, pojetí hry, kondičních i technicko – taktických předpokladů,

hráčských osobností a jejich významem pro týmovou spolupráci. Podrobně uvádí i některé

způsoby organizace významných turnajů i podmínky pro účast národních družstev.

Otázky k dané kapitole:

1. Lze zpřesnit vývoj organizačních podmínek (systém turnaje, počty utkání, počty

hráčů, vývoj aktualizace pravidel apod.)?

2. Jak byl chápan v počátcích vývoje fotbalu pojem profesionalismu? Lze s tím pojmem

zdůvodnit i naši neúčast na OH 1928 v Amsterodamu?

3. Jaký byl záměr autora uvádět významné úspěchy klubových družstev (např. Dukly

Praha, Sparty a Slávie Praha), případně i mládežnických reprezentací?

4. Lze srovnávat pojetí hry z roku 1962 (Vytlačil) a roku 1976 (Ježek, Vengloš)?

5. Proč autor neuvedl po vzniku České republiky více informací z dobových dokumentů

(chápání pojmu profesionalismus, odchody hráčů a trenérů do zahraničí a jejich

využití pro reprezentaci – ME – 2004)?

6. Bylo možné v daných obdobích zjistit některé statistické údaje potvrzující úspěchy na

evropských i světových soutěžích?

Obsahová část diskuze vysvětluje pojem úspěchu a jak byl chápan v jednotlivých

vývojových etapách. Uvádí hlavní parametry pro dosažení úspěchu, i když i autor tyto indicie

relativizuje. Přesto lze uvedený soubor chápat jako určitá východiska pro jejich vymezování,

mající především význam pro tréninkový proces.

Závěrem lze konstatovat, že se autorovi podařilo naplnit uvedené cíle a úkoly práce,

především v obecné poloze. Určitou výtku lze uplatnit k systematickému výběru indikátoru

úspěchu z dobových dokumentů, případně doporučit některá doporučení pro další výzkumná

šetření v této historické oblasti. V tomto smyslu jsou i také definovány otázky pro průběh

obhajoby.

Po formální stránce práce nevykazuje závažné nedostatky. Je logicky uspořádána a

zpracována v dostatečném a přiměřeném rozsahu. Má dobrou jazykovou úroveň, možná lze

jen upozornit na některé pravopisné chyby.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

2.9. 2019 PhDr. Mario Buzek, CSc.

vedoucí diplomové práce